
 

 

 

 

COMUNE DI ELICE 
Provincia di Pescara 

Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi art. 3, comma 2 D.lgs 39/1993 

C O P I A 
 

 

DECRETO 

 
N. 7 DEL 30-06-2023 

 

  
 

 

N. 7 

  
NOMINA COMPONENTE UNICO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 

TRIENNIO 2023-2025 
 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che gli EE.LL, individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il controllo 

interno e la valutazione della gestione operativa dell’Ente per il buon andamento dell’azione 

amministrativa ed il raggiungimento degli obiettivi fissati; 

 

 
RICHIAMATO il D.Lgs n. 286/99 che affida ai nuclei di valutazione il compito di verificare la 

corretta gestione delle risorse pubbliche; 

 

 
RICHIAMATO altresì il successivo D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009 che, in particolare agli artt. 7 e 

14, dispone che ciascuna Amministrazione si doti di un Organismo Indipendente di valutazione 

performance (OIV) in sostituzione dei servizi di controllo interno di cui al DLGS 286/99 sopra 

citato; 

 

 
CONSIDERATO che la Civit con deliberazione n. 121 del 9.12.2010, n. 23 del 6.11.2012 e n. 12 

del 27/02/2013, ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di istituire l’OIV in sostituzione del 

nucleo di valutazione; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 14 del 14.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, si è proceduto 

all’approvazione del Regolamento Comunale per l’istituzione e il funzionamento del Nucleo di 

Valutazione; 

 

VISTO in particolare l’art.2 del predetto Regolamento, ai sensi del quale: 

· il Nucleo di Valutazione può avere la forma di organo monocratico o collegiale, 

mailto:N.@1@


 

 

· i membri del Nucleo vengono nominati con Decreto de Sindaco, il quale, esaminando il 

curriculum vitae presentato dai candidati, valuta l’esperienza degli interessati e l’idoneità a 

ricoprire l’incarico; 

· il decreto di nomina stabilisce altresì il compenso da corrispondere ai componenti esterni del 

Nucleo di Valutazione; 

 
DATO ATTO che con la predetta delibera della G.C. è stato statuito di avvalersi di un Nucleo di 

Valutazione a composizione monocratica, sia per ragioni di contenimento della spesa sia per celerità 

e semplificazione delle procedure; 

 
DATO ATTO che l’AVCP con Delibera n. 12 del 27 febbraio 2013 precisa che: 

·  l’età dei componenti deve essere tale da assicurare all’Organismo esperienza e capacità di 

innovazione; 

·  ai sensi dell’articolo 14, comma 8, d. lgs. n. 150/2009, i componenti dell’Organismo indipendente 

di valutazione non possono essere nominati tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o 

cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di 

collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili 

incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione; 

TENUTO conto delle cause di conflitto di interessi e cause ostative, in analogia con le previsioni 

della l. n. 190/2012, descritte dall’art. 3.5; 

 
VISTE le indicazioni relative ai titoli di studio richiesti e valutabili; 

 
PRECISATO che il mandato ha durata triennale, con decorrenza dalla data indicata nel 

provvedimento di nomina; 

 
PRECISATO che a garanzia dell’indipendenza dell’Organismo, non può essere prevista 

l’automatica decadenza in coincidenza con la scadenza dell’organo di indirizzo politico – 

amministrativo dell’amministrazione che li ha designati; 

 
ATTESO CHE, dunque, le citate norme regolamentari prevedono che il Nucleo di valutazione sia a 

composizione monocratica; 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 4/2019 ad oggetto “Nomina Nucleo di Valutazione.”, con il 

quale si è incaricato il Dott. Petrucci Emilio, Dottore Commercialista – Revisore legale di 

Montesilvano (PE), CF: PTRMLE82L11G482A con studio in Montesilvano (PE) Via Danubio n. 

46/4, quale componente del Nucleo di Valutazione in forma monocratica del Comune di Elice, per 

la durata di tre anni a decorrere dalla firma del provvedimento, dietro compenso annuo lordo di 

1.900,00 oltre oneri fiscali e previdenziali, in considerazione dell’impegno professionale richiesto, 

cui si aggiunge il rimborso delle spese di viaggio; 

 
VISTA la nota del Dott. Petrucci Emilio prot. n. 2991 del 29.06.2023 con la quale si rendeva 

disponibile ad un rinnovo dell’incarico e riproponeva le stesse condizioni economiche, ovvero, 

compenso annuo lordo di 1.900,00 oltre oneri fiscali e previdenziali, in considerazione 

dell’impegno professionale richiesto, cui si aggiunge il rimborso delle spese di viaggio; 

 

VISTO il curriculum vitae presentato dal Dott. Emilio Petrucci, Dottore Commercialista – Revisore 



 

 

legale di Montesilvano (PE), nonché l’esperienza e professionalità già verificate in ragione del 

suddetto incarico; 

 

 
ACCLARATI altresì il possesso di idoneo titolo di studio e l’assenza di cause di incompatibilità ad 

assumere l’incarico in oggetto; 

 

 
RILEVATO CHE: 

· il nucleo di valutazione viene nominato dal sindaco ai sensi della legge n. 15/2009, art. 4, 

comma 2°, lett.g); 

· che la scelta dei componenti del Nucleo di valutazione non è soggetta a procedure 

comparative ai 

sensi dell’art 7 comma 6 quater del Dlgs n. 165/2001; 

 

 
RICHIAMATO l’art 3 comma 77 della legge 244/2007 (legge finanziaria 2008) con cui si 

stabilisce che le limitazioni previste all’art. 7 commi 6 – 6 bis – 6 ter dlgs 165/2001 in merito al 

conferimento di incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 

coordinata e continuativa, non si applicano ai componenti degli organismi di controllo interno dei 

nuclei di valutazione; 

 

 
DECRETA 

 

 
DI NOMINARE, per le ragioni specificate in premessa, il nucleo di valutazione in forma 

monocratica del Comune di Elice, nella persona del Dott. Petrucci Emilio, Dottore Commercialista 

– Revisore legale di Montesilvano (PE), CF: PTRMLE82L11G482A con studio in Montesilvano 

(PE) Via Danubio n. 46/4; 

 
DI DARE ATTO che l’incarico viene conferito con decorrenza immediata e per un periodo di anni 

tre dalla notifica del presente provvedimento; 

 
DI DARE ATTO che al professionista compete un compenso annuo lordo di 1.900,00 oltre oneri 

fiscali e previdenziali, in considerazione dell’impegno professionale richiesto, cui si aggiunge il 

rimborso delle spese di viaggio; 

 
DI STABILIRE altresì che le funzioni attribuite al Nucleo di Valutazione sono quelle previste ed 

indicate nel richiamato Regolamento comunale per il funzionamento del Nucleo di Valutazione, 

oltre a quelle espressamente attribuite e disciplinate dalla normativa di riferimento; 

 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi, nonché la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, corredato del curriculum, in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa vigente in 

materia; 

 



 

 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto di 

competenza. 
 

 

 
 

 

IL SINDACO 

Gianfranco De Massis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio on-line 

all’indirizzo:www.comune.elice.pe.it  per 15 giorni consecutivi dal            al            

 

Lì             

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Gianfranco De Massis 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Elice ______________ 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Gianfranco De Massis 

 


